Копия

                                     Дело №5-508/2022
                                                                      16MS0031-01-2022-001082-24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
(резолютивная часть)
12 июля 2022 года

                  г.Казань, ул.Чуйкова д.27

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району го​рода Казани Л.В. Хисамутдинова,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Эль С.Х., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
с участием переводчика ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
УСТАНОВИЛ:
Эль Сайед Халед  28.05.2022г. в 12 час. 55 мин. возле дома ДАННЫЕ  ИЗЪЯТЫ по улице ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. Казани, управляя транспортным средством марки «Рено Сандеро», государственный регистрационный номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, будучи участником дорожно-транспортного происшествия (далее ДТП), в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место ДТП.
При рассмотрении дела Эль С.Х., не отрицая оставление места ДТП, пояснил, что умысла скрываться у него не было, так как он вышел из автомашины. Пояснил, что, так как язык он не знает, то по поведению и разговору потерпевшей ему показалось, что претензий она не имеет, поэтому он сел в автомобиль и уехал. Также пояснил, что не знал о том, что при ДТП нужно вызывать сотрудников ГИБДД, так как по правилам у него на Родине участники аварии договариваются на месте между собой. Пояснил, что 18.07.2022г. он уезжает в Москву, а затем в Ливан.

Потерпевшая ФИО1 подтвердила обстоятельства случившегося, указанные в протоколе об административном правонарушении. Дополнительно показала, что она сказала Эль С.Х., что она вызывает ГАИ и пошла к автомобилю, чтобы взять телефон и позвонить, но он уехал.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшую, изучив материалы дела, исхожу из следующего:

Согласно части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Факт совершения Эль С.Х. указанного правонарушения кроме его пояснений и показаний потерпевшей также подтверждается совокупностью письменных и иных материалов дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 14.06.2022 года, где изложено существо вменяемого административного правонарушения;

- рапортом инспектора ДПС  ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
- письменными объяснениями  потерпевшей ФИО1, из которых следует, что 28.05.2022 года в 12 час. 55 мин., двигаясь на автомобиле Nissan note  №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в г. Казани по проспекту ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ возле дома ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, остановившись на светофоре, почувствовала удар сзади. Когда вышла из машины, то водитель другого автомобиля также вышел из автомобиля, она ему сказала, что  вызываем ГИБДД, но он по-русски не говорил, показал руками, что ничего страшного и уехал.

- схемой места происшествия от 28.05.2022 года;

- письменными объяснениями самого Эль С.Х., опрошенного в присутствии переводчика, где он, не отрицая факт ДТП с его участием, пояснил, что не понял о чем говорила другой участник ДТП, не знал, что надо вызывать ДПС.

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
При указанных обстоятельствах прихожу к выводу, что своими действиями Эль С.Х.  совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность привлекаемого лица, относятся фактическое признание вины и незнание русского языка.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом обстоятельств дела, а также принимая во внимание данные о личности правонарушителя, являющегося гражданином иностранного государства,  учитывая обстоятельства, смягчающие административную ответственность, считаю необходимым назначить Эль С.Х. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Эль С.Х. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
В соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение постановления в части лишение права управления транспортными средствами возложить на структурное подразделение ОГИБДД УМВД России по г. Казани, расположенное по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья  (подпись)

Копия верна

Мировой судья

              Л.В. Хисамутдинова
Постановление вступило в законную силу «_____» _________2022 года

Мировой судья

               Л.В. Хисамутдинова